
Tabla D8. Valoración de la accesibilidad de las personas con discapacidad a diferentes 
lugares
¿Cree usted que a las personas con alguna discapacidad del tipo que sea, les resulta muy difícil,
difícil, no muy difícil o nada difícil el acceso a los siguientes sitios?

MUY DIFÍCIL+DIFÍCIL 

Hoteles, Lugares Cines, teatros, 
Transportes restaurantes, donde ver o museos,

públicos etc. hacer deporte exposiciones, etc.
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 77,5 (1.910) 56,1 (1.383) 64,2 (1.582) 57,2 (1.411)

Sexo

Hombre 76,4 (917) 56,0 (673) 63,6 (764) 54,8 (658)

Mujer 78,5 (993) 56,1 (710) 64,7 (818) 59,5 (753)

Edad

De 18 a 24 años 70,6 (154) 52,8 (115) 70,6 (154) 55,5 (121)

De 25 a 34 76,8 (354) 56,0 (258) 62,7 (289) 57,5 (265)

De 35 a 44 76,3 (377) 55,1 (272) 62,6 (309) 52,8 (261)

De 45 a 54 82,7 (364) 59,8 (263) 68,4 (301) 59,3 (261)

De 55 a 64 78,7 (270) 54,8 (188) 64,7 (222) 60,9 (209)

65 años o más 76,6 (390) 56,4 (287) 60,1 (306) 57,8 (294)

Estado civil

Casado/a 78,6 (1.071) 56,2 (765) 63,6 (866) 57,2 (779)

Soltero/a 75,9 (603) 56,9 (452) 67,5 (536) 57,4 (456)

Viudo/a 77,6 (118) 54,6 (83) 61,2 (93) 56,6 (86)

Separado/a 81,0 (47) 53,4 (31) 60,3 (35) 53,4 (31)

Divorciado/a 73,1 (68) 52,7 (49) 52,7 (49) 60,2 (56)

Educación

Primaria o menos 76,6 (468) 56,0 (342) 61,0 (373) 56,8 (347)

Secundaria inicial 76,0 (466) 54,3 (333) 62,3 (382) 55,8 (342)

FP de grado medio 73,5 (144) 53,6 (105) 59,7 (117) 56,6 (111)

Secundaria superior 80,1 (257) 56,4 (181) 68,5 (220) 57,0 (183)

FP de grado superior 74,7 (183) 54,7 (134) 63,3 (155) 52,7 (129)

Universidad 81,6 (390) 59,8 (286) 69,7 (333) 62,1 (297)

Situación laboral

Ocupados/as 78,8 (751) 56,0 (534) 66,5 (634) 57,8 (551)

Parados/as 75,7 (479) 58,3 (369) 64,6 (409) 58,6 (371)

Jubilados/as o 
pensionistas 78,3 (445) 55,6 (316) 60,6 (344) 56,9 (323)

Estudiantes 70,8 (75) 48,1 (51) 64,2 (68) 47,2 (50)

Trabajo doméstico 
no remunerado 78,1 (153) 53,6 (105) 60,2 (118) 55,1 (108)

Clase social

Clase alta/media-alta 81,4 (337) 57,0 (236) 63,3 (262) 56,5 (234)

Nuevas clases medias 76,7 (439) 55,2 (316) 66,8 (382) 61,0 (349)

Viejas clases medias 81,0 (285) 55,7 (196) 66,5 (234) 58,0 (204)

Obreros/as 
cualificados/as 73,9 (554) 54,4 (408) 60,1 (451) 52,8 (396)

Obreros/as 
no cualificados/as 78,2 (258) 58,5 (193) 65,8 (217) 59,4 (196)

Fuente: CIS, Barómetro diciembre 2013, estudio 3.008.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy dífícl+difícil”. Además, la pregunta original contienes las categorías de respuesta: “No muy difícil”,
“Nada difícil”, “Depende del grado de discapacidad”, “No sabe” y “No contesta”.


